Dessa maneira, observa-se que o acidente acarretou
inúmeros prejuízos ao mesmo. 
  
                   Todavia, o AUTOR deu entrada no seguro obrigatório DPVAT e não recebeu o valor correto
correspondente à indenização pelo acidente sofrido, tendo recebido apenas a importância de R$ 7.087,50 (sete mil e
oitenta e sete reais e cinqüenta centavos). 
  

  
                   A Lei 6.194/1974 instituiu no sistema jurídico brasileiro o Seguro Obrigatório de Danos Pessoais
Causados por Veículos Automotores de Via Terrestre – DPVAT. Posteriormente, a Lei 8.441/1992 veio ampliar a

[...]

Art. 3°. Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2° desta lei compreendem as
indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de assistência médica e suplementares,
nos valores que seguem, por pessoa vitimada. 

I – R$ 13.500,00(treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 

II – ATÉ R$ 13.500,00(mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; 
  
III – ATÉ    R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima no caso de despesas
de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas. 

  
                   Resta claro e provado que não foi pago a parte autora o valor a que teria direito, e, assim sendo, impõe-
se a condenação da RÉ ao pagamento integral do valor do seguro, conforme estabelecido no art.

[...]

https://pje.tjpe.jus.br:443/1g/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=17021517141322000000017376196
Número do documento: 17021517141322000000017376196

INDENIZAÇÃO PREVISTA PELA LEI N° 6.194/74 E DEMAIS LEGISLAÇÕES APLICÁVEIS A ESPÉCIE, NO VALOR
DE R$ 6.412,50 (SEIS MIL QUATROCENTOS E DOZE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS). 
  
3.- A CONDENAÇÃO DA RÉ NAS CUSTAS E DESPESAS PROCESSUAIS, BEM COMO NO PAGAMENTO DOS
HONORÁRIOS ADVOCATÍCIOS A SEREM FIXADOS EM 20% (VINTE POR CENTO) SOBRE O VALOR DA
CONDENAÇÃO. 
  
4.- A CITAÇÃO DA RÉ PARA, QUERENDO, OFERECER CONTESTAÇÃO NO PRAZO LEGAL.

[...]

Logo, não se pode simplesmente acreditar nas alegações, uma vez que tal fato sequer foi
presenciado pelas autoridades competentes, inexistindo assim, nexo de causalidade entre a lesão
do autor e o suposto evento danoso.
 
 

  
Conforme confessado, a autora já recebeu a quantia de R$ 7.087,50 (Sete mil, oitenta e sete
reais e cinquenta centavos), a título de indenização de seguro obrigatório DPVAT, tendo em
vista o acidente automobilístico ocorrido em 11/06/2016. 
  
Como se vê, a requerente outorgou quitação à Seguradora dando plena, rasa, geral e
irrevogável quitação, para mais nada reclamar, seja a que título for, com fundamento no

[...]

parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e
conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada: 
  

VALOR DA INDENIZAÇÃO
MEDIDAS PROVISÓRIAS 340/2006 E 451/2008 CONVERTIDA NAS LEIS Nº.

11.482/2007 E 11.945/2009

I – (...)
II - ATÉ R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e 
III – (...)”                                                    (grifos nossos)
 
Grifamos a palavra “ATÉ”, pois sua observância é fundamental, já que a indenização por
invalidez pode variar dependendo do grau da lesão e da extensão da incapacidade funcional

[...]

a) no dia 11.06.2016 foi vítima de acidente automobilístico, sofrendo lesões gravíssimas, que resultaram em debilidade

permanente;

b) recebeu administrativamente a importância de R$ 7.087,50 (sete mil e oitenta e sete reais e cinquenta centavos);

c) faz jus ao recebimento do valor correspondente a R$ 6.412,50 (seis mil quatrocentos e doze reais e cinquenta

centavos).

02. Ao final, requereu os benefícios da justiça gratuita e a procedência do pedido, com a condenação do(a) ré(u) no

pagamento do valor de R$ 6.412,50 (seis mil quatrocentos e doze reais e cinquenta centavos).

03. Juntou aos autos procuração e documentos, dentre os quais laudo médico e boletim de ocorrência.

04. Mediante despacho de ID 19751248, foi determinada a realização de perícia médica e apresentação de laudo.

05. Citada, a parte ré apresentou contestação (ID 20846127), arguindo, preliminarmente, a ausência de laudo do IML,